Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020900029

29

Nº 27, segunda-feira, 9 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

IFB CAMPUS ESTRUTURAL

EDITAL Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2026
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE GEOGRAFIA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado o pela Portaria N° 720, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente Resultado Final que
norteia o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93: Área de Atuação: Geografia.

. .Candidato .1ª fase .2ª fase .Pontuação Final .Classificação Final

. .03X.XXX.XXX -56 .50 .49 .99 .1º

. .72X.XXX.XXX-34 .45 .46,5 .91,5 .2º

. .49X.XXX.XXX-91 .50 .40,9 .90,9 .3º

. .22X.XXX.XXX-52 .40 .43,5 .83,5 .4º

. .42X.XXX.XXX-72 .50 .28,8 .78,8 .5º

. .61X.XXX.XXX-76 .32 .37,8 .69,8 .6º
Portaria nº 720, de 31 de julho de 2023, publicada no DOU nº 145, de 01/08/2023, Seção 02, pág. 30

GIANO LUIS COPETTI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2026 - UASG 158125

Nº Processo: 23821.000149/2026-78.
Pregão Nº 90083/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de seguro coletivo contra acidentes
pessoais, para atender as necessidades do ifc - campus são bento do sul, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 09/03/2026 a 09/03/2031. Valor Total:
R$ 3.542,40. Data de Assinatura: 05/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2026).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 158125

Número do Contrato: 220/2025.
Nº Processo: 23353.003526/2025-11.
Pregão. Nº 90013/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS RIO
DO SUL. Contratado: 30.223.935/0001-06 - BREMMER DIRANE RUFO. Objeto: Supressão
de 4 (quatro) postos de trabalhos da: contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de limpeza, higienização e conservação de bens
móveis e imóveis, com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de
materiais, utensílios e equipamentos necessários, para atender às necessidades do ifc-
campus rio do sul. O valor mensal da contratação é de r$ 58.850,99 (cinquenta e oito

mil oitocentos e cinquenta reais e noventa e nove centavos), perfazendo o valor total
de R$ 706.211,88 (setecentos e seis mil duzentos e onze reais e oitenta e oito
centavos), para 11 postos de trabalho.. Vigência: 02/03/2026 a 02/03/2031. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 706.211,88. Data de Assinatura: 06/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2026).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2026 - UASG 158125

Número do Contrato: 201/2013.
Nº Processo: 23348.000439/2013-30.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
02.685.273/0001-42 - H.R. ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. Objeto: Reajuste ao preço
mensal do contrato referente à locação de imóvel, para atender às necessidades da
reitoria do Instituto Federal Catarinense/Reitoria, cujo valor mensal atual - vigente até
18/12/2025 - é de R$ 12.727,23 (doze mil, setecentos e vinte e sete reais, com vinte
e três centavos), passando a ser (a partir do dia 19/12/2025) o valor mensal de R$
12.593,70 (doze mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta centavos), valor este
reajustado por meio do IGP-M(FGV) com um índice de -1,049130%, referente ao
período de 01/2025 à 12/2025. Vigência: 19/12/2013 a 19/12/2028. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 754.164,72. Data de Assinatura: 03/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2026).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90110/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23348007285202541. Objeto: Contratação de serviços
continuados de manutenção predial e recepção, com dedicação exclusiva de mão de
obra, a serem executados nas dependências da Reitoria do Instituto Federal
Catarinense, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/02/2026 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-90110-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 09/02/2026 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
26/02/2026 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Reitor

(SIASGnet - 05/02/2026) 158125-26422-2026NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90259/2026 - UASG 158125

Nº Processo: 23476000022202626. Objeto: Futura e eventual aquisição de
armários guarda volumes, fabricados em em Plástico ABS de alto impacto ou
Polietileno de alta densidade, NÃO RECICLADO, destinados a atender as necessidades
das unidades da Rede IFC.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/02/2026 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Duque de Caxias, 6628, Iperoba - São
Francisco do Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-90259-2026.
Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2026 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/02/2026 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA
Dap

(SIASGnet - 06/02/2026) 158125-26422-2026NE000001

CAMPUS ARAQUARI

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2026 - UASG 158125

Número do Contrato: 15/2023. Nº Processo: 23349.005597/2022-67
Pregão. Nº 164/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -ARAQUARI.
Contratado: 15.340.396/0001-93 - MAOS PERUANAS RESTAURANTE, LANCHONETE E
EVENTOS LTDA. O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze)
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
15/2023, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. 57 da
lei 8.666/93 com início na data de 06/02/2026 e término em 06/02/2027 e Reajuste, em
função da prorrogação da vigência contratual e conforme previsto no termo de referência.
Vigência: 06/02/2026 a 06/02/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.279.000,00.
Data de Assinatura: 05/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2026)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2026 - UASG 158324

Nº Processo: 23293.003169/2025-35.
Dispensa Nº 51/2025. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE.
Contratado: 49.423.655/0001-61 - COOPERATIVA DOS ASSENTADOS DE CRATEÚS. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para
alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae, descritos no quadro previsto
na cláusula quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 01/2025.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 05/02/2026 a
05/02/2027. Valor Total: R$ 63.278,21. Data de Assinatura: 05/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2026).

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2026

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. Contratante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Iguatu. Contratada: Victória de Oliveira Lima. Prazo
de Vigência: de 06/02/2026 a 30/06/2026. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que
estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Fonte de
Recurso n° 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 06/02/2026. ASSINAM: FRANCISCO HEBER
DA SILVA, Diretor-Geral, pela Contratante e Victória de Oliveira Lima, Pela Contratada.
Francisco Heber da Silva Diretor-Geral

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2026 - UASG 158319

Nº Processo: 23259.000172/2026-02.
Pregão Nº 90012/2025. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE.
Contratado: 08.714.341/0001-30 - PRIME - LOCACAO DE MAO DE OBRA E TERCEIRIZAC AO
DE SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços contínuos de portaria, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 02/02/2026 a 02/08/2028. Valor Total: R$
54.358,46. Data de Assinatura: 21/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2026).

CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2026 - UASG 158954

Nº Processo: 23488.002413/2025-65.
Pregão Nº 90011/2025. Contratante: CAMPUS MORADA NOVA/IFCE.
Contratado: 08.714.341/0001-30 - PRIME - LOCACAO DE MAO DE OBRA E TERCEIRIZAC AO
DE SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
contínuos de motorista, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 10/02/2026 a
10/08/2028. Valor Total: R$ 115.588,09. Data de Assinatura: 05/02/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2026).

CAMPUS PARACURU

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2026 publicado no D.O de 2026-02-06, Seção 3. Onde
se lê: Vigência: 04/02/2026 a 02/12/2028. . Leia-se: Vigência: 04/02/2026 a 04/02/2028.

(COMPRASNET 4.0 - 06/02/2026).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-09T02:02:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial